namun organisasi ini juga aktif pada bidang politik.

Mengetahui hal tersebut, pemerintah Belanda berusaha

membatasi aktivitas yang berbau politik.10

Muhammadiyah adalah salah satu organisasi sosial-

keagamaan terbesar di Indonesia. Didirikan oleh K.H. Ahmad

Dahlan di Kauman, Yogyakarta, pada 9 Dzulhijjah 1330 H (18

November 1912 M). K.H. Ahmad Dahlan merupakan generasi

kedua belas dari Maulana Malik Ibrahim, yang merupakan

tokoh pelopor penyebaran Islam di Pulau Jawa.11

Muhammadiyah pertama kali memasuki Gorontalo

pada tahun 1929 melalui inisiatif Jusuf Otoluwa, putra daerah

Buluati, Ahmad

Budji, Mohammad Dunggia, Tom Olii, Bouwe Nasaru, Husain

Akase, Muhsin Muhammad, dan H. Walanda. Melalui rapat

bersama tokoh-tokoh tersebut, maka terbentuk kepengurusan

Cabang Muhammadiyah Gorontalo pertama, yang kemudian

diresmikan dan dilantik pada 8 September 1929 M (6 Rabiul

Akhir 1348 H). 12

Pada tahun 1930, Nani Wartabone dan A Imam

Najmuddin yang merupakan tokoh agama di Suwawa pada saat

itu, mereka berinisiatif untuk mendirikan Organisasi

Muhammadiyah cabang Suwawa. Tujuannya adalah untuk

mengarahkan umat Islam ke arah yang sebenarnya dan

pandangan yang merugikan Islam dapat dihilangkan.